

Martin Heidegger Gesamtausgabe, Band 39
Hölderlins Hymnen "Germanien" und "Der Rhein"
Freiburger Vorlesung Wintersemester 1934/35
Herausgegeben von Susanne Ziegler
1. Auflage 1980

In der 2., durchgesehene Auflage 1989 wurden folgende Fehler berichtigt:

Seite XI, letzte Zeile "Herausgeberin" statt "Herausgeber"

Seite 29, Zeilen 8, 23 und 28: "tihtôn" statt "tithôn"

Seite 46, Zeile 12: "anderer" statt "anderes"

Seite 72, Zeile 18 "solches" statt "solchen"

Seite 79, nach Zeile 16 ergänzen:

III Schon grünet ja, im Vorspiel rauherer Zeit
Für sie erzogen das Feld, bereitet ist die Gaabe
zum Opfermahl und Thal und Ströme sind
Weitoffen um prophetische Berge,
dass schauen mag bis in den Orient
Der Mann und ihn von dort der Wandlungen viele bewegen.

Durch die Ergänzung verschiebt sich der Umbruch der vorhergehenden wie der nachfolgenden Seite.

Seite 292, 6. Zeile v.u.: "des Rahmens" statt "das Rechnen"

Seite 295 f., 1 Zeile: "Herausgeberin" statt "Herausgeber"

Die 3. Auflage von 1999 ist ein unveränderter Nachdruck der 2., durchgesehenen Auflage

In der 4., durchgesehenen und ergänzten Auflage 2022 wurden folgende Fehler berichtigt:

Seite 195, 4. Zeile v.u.: "des Nationalsozialismus" statt "der Naturwissenschaft"

Seite 289, 15. Zeile: "Gegenwärtigkeit" statt "Gegenwendigkeit"

Auf Seite 297 wurde ein Faksimile der Manuskript-Seite eingefügt. Im Klammersatz in der Mitte oben befindet sich die Stelle, die auf Seite 195 falsch entziffert wurde.

Stand: 28. Dezember 2021